
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 59 del 31/07/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 59 del 31/07/2023 
Proposta n. 59 del 31/07/2023 
 
 
OGGETTO: OPERA 0095. CUP B27B15000370003. I.S.I.S “B. Stringher” di Udine. Procedura aperta, 
sopra soglia comunitaria, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l‘appalto dei lavori di realizzazione 5° LOTTO 
DELLA NUOVA SEDE VIALE MONSIGNOR NOGARA – CORPO AULE. Decreto di nomina del Seggio di 
gara 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

• il proprio decreto n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti 
collegati – Adozione”, modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 
03/03/2023; 

• il proprio decreto n. n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 
 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 59 del 31/07/2023 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito anche Codice dei 
contratti pubblici; 

Considerato che, con decreto a contrarre n. 1341 del 19/06/2023, il Servizio Tecnico dell’EDR di Udine ha 
stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di realizzazione 5° Lotto della nuova sede dell’IS.I.S. B. 
Stringher a Udine, mediante procedura aperta sopra soglia, approvando la relativa documentazione di gara;  
Dato atto che la gara è stata pubblicata in data 19/06/2023; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che ai sensi art.226, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 A decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

Rilevato che della procedura in oggetto è stata data notizia mediante pubblicazione sulla GUUE, sulla GURI, sul 
sito internet dell’Ente (http://www.udine.edrfvg.it/), in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e 
contratti” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 29, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e sui principali quotidiani a tiratura nazionale e locale; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, l’appalto è costituito da un unico lotto; 

Rilevato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

Constatato che, nel termine delle ore 12:30 del giorno 19 luglio 2023, sono pervenute n. 17 offerte per la 
suddetta procedura; 

Richiamato il decreto n. 65 del 22/08/2022 con cui sono stati fissati, ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, i “Criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici e del Seggio di gara nelle gare 
d’appalto”; 

Dato atto che le operazioni di gara sono gestite dal Seggio di gara, come previsto dall’articolo 10 del Disciplinare 
di gara; 

Sentito il RUP dell’intervento arch. Chiara Bertolini e ritenuto di individuare i componenti del seggio di gara cui 
demandare l’apertura e la verifica della documentazione amministrativa e economica e la stesura della 
graduatoria di cui alla RdO rfq_49642 cartella tender_34096, ai fini dell’ammissione/esclusione dei concorrenti; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

Tutto ciò premesso: 
D E C R E T A 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di individuare i seguenti componenti del seggio di gara, cui demandare l’apertura e la verifica della 
documentazione amministrativa di cui a RdO di Qualifica multilotto rfq_500016 di cui a cartella tender_33686: 

 presidente: dott. Dorino Favot; 

 componente: arch. Marco Di Benedetto; 

 componente, verbalizzante e accessibilità sedute telematiche: Maria Rita Elena Labianca; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 59 del 31/07/2023 

2. di stabilire che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente dei dati di cui all’art.29 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Amministrazione Trasparente”; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

 

 

 
 

 Il Commissario 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 59 del 31/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/07/2023 17:28:25


